
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI

DATA 25/02/2021
NUMERO 518

OGGETTO: Bando P08/2019 Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di
somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici ubicati presso le sedi
del Comune di Ascoli Piceno – CIG 8024545006. Approvazione dei verbali di gara redatti dalla
Commissione giudicatrice e aggiudicazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2847 del 24.9.2019 si è proceduto ad indire una gara a
procedura telematica aperta per l’affidamento in concessione del servizio di
somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici ubicati presso
le sedi del Comune di Ascoli Piceno per un valore complessivo stimato in €. 241.439,60
IVA esclusa e, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia:
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati: Allegato A: Piano
Economico Finanziario di massima, Allegato B: Elenco prodotto e listino prezzi, Allegato
C: Planimetrie sedi di collocazione distributori; Allegato D: DUVRI; schema di contratto di
concessione; Bando di gara; Disciplinare di gara; Allegato 1 (dedicato al concorrente):
“Domanda di partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse (sezione B)”;
Allegato 2 (dedicato all’impresa ausiliaria): “Avvalimento: dichiarazioni integrative impresa
ausiliaria”; Allegato 3: DGUE; Allegato 4: “Modello di offerta economica”; Modello F23
precompilato;

- la procedura è stata svolta attraverso l'utilizzazione di una piattaforma telematica disponibile
all'indirizzo internet
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp che assicura
pienamente la trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di
gara;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 113
del 25.09.2019, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti:
www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito internet dell’Osservatorio dei contratti pubblici
della Regione Marche: www.contrattipubblici.marche.it e unitamente agli altri documenti di
gara sulla piattaforma telematica di negoziazione in modalità ASP – accessibile all’indirizzo

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp – nonché sul
profilo del committente alla pagina
https://www.comune.ap.it/garadistributoriautomatici_2019;

- in data 25.09.2019 veniva lanciata sulla piattaforma telematica
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp la gara in oggetto,
identificata con il codice gara G00010 e con termine per la presentazione delle offerte
fissato alle ore 16:00:00 del 29.10.2019;

- entro il termine previsto, pervenivano n. 05 offerte telematiche e che le stesse, dall’esame
della documentazione amministrativa, risultavano – ai fini del possesso dei requisiti richiesti
– tutte ammesse, come da verbale di gara approvato con determinazione dirigenziale n. 3669
del 22.11.2019;

- contestualmente alla pubblicazione del suddetto provvedimento di ammissione sul profilo
del committente alla sezione Amministrazione trasparente è stato dato avviso a ciascun
concorrente, tramite PEC, della decisione adottata riguardo l’ammissione alla procedura;

- con determinazione dirigenziale n. 3556 del 13.11.2019, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del
D.Lgs. n.50/2016, dopo aver verificato l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di
interessi dei componenti della commissione, ai sensi di quanto previsto dal Codice di
comportamento e dalla legge anticorruzione, è stata nominata la commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte pervenute;

- si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente alla sezione Amministrazione
Trasparente la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi
componenti;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 7 dell’ 08.01.2021 è stata disposta
l’esclusione dell’operatore economico Eurocedibe Srl, primo nella graduatoria provvisoria, per i
motivi ivi riportati;

VISTA la nota con la quale venivano richieste, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97, co. 5 del
Codice, per iscritto, all’operatore economico Liomatic SpA, secondo nella graduatoria provvisoria -
con nota prot. n. 2244 del 12/01/2021 - spiegazioni al fine di verificare la congruità dell’offerta
presentata;

PRESO ATTO che, in data 14/01/2021, perveniva, a mezzo pec ed acquisita al protocollo dell’Ente
al n. 3380, la rinuncia alla partecipazione alla gara dell’operatore economico Liomatic SpA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 97, co. 5 del Codice, venivano richieste per iscritto
all’operatore economico Bonci Srl Unipersonale, terzo nella graduatoria provvisoria, con nota prot.
n. 4082 del 18.01.2021, spiegazioni al fine di verificare la congruità dell’offerta presentata;

PRESO ATTO che, in data 02/02/2021 pervenivano le spiegazioni della Bonci Srl Unipersonale
consistenti nel Piano Economico Finanziario, presentato in sede di gara;

DATO ATTO che con nota prot. n. 11317 del 10/02/2021, venivano richieste per iscritto
all’operatore economico Bonci Srl Unipersonale le seguenti precisazioni:

- precisare, per ciascun lavoratore impiegato, il livello ed il contratto collettivo nazionale
utilizzato indicando analiticamente per ogni anno della concessione il costo della
manodopera per ciascun lavoratore impiegato;

- fornire elementi giustificativi a supporto degli importi indicati che appaiono in rilevante

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://www.comune.ap.it/garadistributoriautomatici_2019
https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

divergenza con il P.E.F. di cui al bando di gara: costo delle materie prime e trasporti;

PRESO ATTO che, in data 18/02/2021, pervenivano le spiegazioni della Bonci Srl Unipersonale,
acquisite al protocollo dell’Ente al n. 14158, aventi i seguenti contenuti:
- costo del personale;
- costo delle materie prime.

VERIFICATO CHE dall’analisi dei verbali allegati al presente atto per formarne parte integrante
sostanziale, risulta che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di
quanto disposto dalla determinazione a contrarre n. 2847 del 24.09.2019;

RILEVATO CHE in data 24.02.2021, il RUP ha proceduto a formulare la proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico BONCI SRL UNIPERSONALE per aver questo
ottenuto il punteggio complessivo di 81,086 su 100 offrendo un canone di concessione annuo per
ciascun singolo distributore automatico pari a € 578,00, in considerazione della esaustività delle
spiegazioni fornite dall’operatore economico relativamente alla composizione dei costi della offerta
e ritenendo di conseguenza che questa sia nel suo complesso da considerarsi congrua, seria,
sostenibile e realizzabile;

VISTA l’esaustività delle spiegazioni fornite dall’operatore economico relativamente al rispetto di
quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione
di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;

RILEVATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale
di
Committenza Regionale delle Marche aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa;

RITENUTO opportuno approvare i citati verbali redatti dalla Commissione giudicatrice attesa la
regolarità delle operazioni di gara e procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti secondo le disposizioni
dell’art. 85, co. 5 del D.Lgs. 50/2016;

RISCONTRATO che l’esito della gara deve essere pubblicato:
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici;
- sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it;
- sul sito internet dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche:
www.contrattipubblici.marche.it;
- sul profilo del committente alla pagina https://www.comune.ap.it sezione bandi di gara e contratti.

DATO ATTO:

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto
Sindacale n. 16 del 31/07/2020;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

- che il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dr. Paolo
Ciccarelli;

- che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” –
Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto
di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

VISTI gli artt. 29 del D. lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 28.01.2021, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e il Bilancio di Previsione
finanziario relativo al triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 118, del 30.6.2020, con la quale è stato approvato il P.E.G 2020;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti
di:

1) approvare i verbali di gara, completi del dettaglio della valutazione tecnica effettuata dalla
Commissione giudicatrice per ciascun criterio / sub criterio di valutazione, allegati al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, dopo aver verificato che le operazioni di gara si sono
svolte nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto nella determinazione dirigenziale n.
2847 del 24/9/2019;

2) aggiudicare, per quanto premesso, la concessione avente ad oggetto il servizio di
somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici ubicati presso le sedi
comunali in favore dell’operatore economico BONCI SRL UNIPERSONALE;

3) dare atto che il contratto potrà essere stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio di cui
all’art.32, commi 9 e 11 del D.Lgs.50/2016;

4) dare mandato al Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno di procedere
alla pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di affidamento, anche ai sensi
dell’art.29 del Codice;

5) approvare l’allegato schema di avviso di esito di gara;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

6) dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1
comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei dati
richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
web del Comune di Ascoli Piceno;

7) dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del Codice del presente
provvedimento unitamente ai verbali di gara redatti dalla commissione giudicatrice;

8) provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’accertamento di entrata conseguente
la stipula del contratto di concessione in oggetto;

9) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di
aggiudicazione;

10) dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

ESITO DI GARA

Si rende noto che si è conclusa la gara a procedura telematica aperta per l’affidamento in
concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori
automatici ubicati presso le sedi del Comune di Ascoli Piceno.

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Valore finale della concessione: €. 241.439,60 IVA esclusa;

Procedura: telematica aperta

Offerte pervenute: 05

Offerte ammesse: 05

Aggiudicatario: BONCI S.R.L. con sede legale in Piazza delle Industrie, 12 61034 Fossombrone
(P.U.);

Offerta economica: canone di concessione annuo per ciascun singolo distributore automatico pari
a € 578,00

Determinazione di aggiudicazione: n.___ del_____

Responsabile del Procedimento: Dr. Paolo Ciccarelli



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 518 del 25/02/2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
CICCARELLI PAOLO

Il Dirigente
CICCARELLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



















































 

 Settore Politiche Sociali  

Polizia Urbana  

Servizio Gestione 

Amministrativa Patrimonio 

 

 

 

OGGETTO: Bando P08/2019 Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio 

di somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici 

ubicati presso le sedi del Comune di Ascoli Piceno – CIG 8024545006. Verifica 

della congruità dell’offerta della Società Bonci s.r.l. e proposta di aggiudicazione. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

 

VISTE: 

 

• la determinazione dirigenziale n. 2847 del 24/9/2019 con la quale si è proceduto ad indire 

procedura telematica aperta per l’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande per mezzo di distributori automatici ubicati presso 

le sedi del Comune di Ascoli Piceno; 

• la determinazione dirigenziale n. 3556 del 13/11/2019 con la quale si è proceduto a 

nominare, successivamente, al termine di presentazione delle offerte, la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

relativamente alla procedura di cui trattasi; 

• la determinazione dirigenziale n. 3669 del 22/11/2019 con la quale sono stati ammessi alle 

successive fasi di gara gli operatori economici indicati nella medesima determinazione 

dirigenziale;  

 

LETTI i verbali trasmessi dalla commissione giudicatrice relativi alla valutazione delle offerte 

tecniche redatte dai concorrenti ammessi; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di 

seguito definito Codice) recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, le quali stabiliscono al paragrafo 5.3 che, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, la verifica della congruità sulle offerte è svolta dal RUP con 

l’eventuale supporto della Commissione giudicatrice; 

 

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 7 dell’08/01/2021 con la quale veniva 

escluso l’operatore economico Eurocedibe s.r.l., primo nella graduatoria provvisoria, dalla 

procedura aperta per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 50/2016, del 

servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso le sedi 

comunali; 

 

VISTA la nota con la quale venivano richieste, ricorrendo i presupposti  di cui all’art. 97, co. 5 del 

Codice, per iscritto, all’operatore economico Liomatic S.p.a., secondo nella graduatoria provvisoria 

- con nota prot. n. 2244 del 12/01/2021 - spiegazioni al fine di verificare la congruità dell’offerta 

presentata;  

 

PRESO ATTO che, in data 14/01/2021, perveniva la nota della Liomatic S.p.a., acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 3380 con la quale l’operatore economico dichiarava, a tutti gli effetti di 

legge, di non confermare la propria offerta e, conseguentemente, rinunciava alla partecipazione alla 

gara; 

 



DATO ATTO che venivano richieste, ai sensi dell’art. 97, co. 5 del Codice, per iscritto, 

all’operatore economico Bonci S.r.l., terzo nella graduatoria provvisoria  - con note prot. n. 4082 

del 18/01/2021 e prot. n. 5214 del 20/01/2021 – spiegazioni al fine di verificare la congruità 

dell’offerta presentata; 

 

PRESO ATTO che, in data 02/02/2021, pervenivano le spiegazioni della Bonci S.r.l. consistenti 

nel Piano Economico Finanziario, presentato in sede di gara; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 11317 del 10/02/2021, venivano richieste le seguenti ulteriori 

spiegazioni: 

- precisare, per ciascun lavoratore impiegato, il livello ed il contratto collettivo nazionale  

utilizzato indicando analiticamente per ogni anno della concessione il costo della 

manodopera per ciascun lavoratore impiegato; 

- fornire elementi giustificativi a supporto degli importi indicati che appaiono in rilevante 

divergenza con il P.E.F. di cui al bando di gara: costo delle materie prime e trasporti; 

 

PRESO ATTO che in data 15/02/2021 sono pervenute le precisazioni della Bonci S.r.l., acquisite 

al protocollo dell’Ente al n. 14158 e che, dall’esame della relazione presentata, le medesime si 

ritengono plausibili in quanto è stato evidenziato che: 

- per quanto attiene il costo del personale la Ditta Bonci S.r.l. si avvale, per lo svolgimento 

delle operazioni di ricarica e manutenzione dei distributori automatici,  di dipendenti propri 

e dipendenti della ditta G. Service s.r.l,. Per il suddetto personale ha fornito il tipo di 

contratto applicato. Ad integrazione delle informazioni riguardanti gli inquadramenti dei 

dipendenti, ha fornito il costo storico del personale impiegato nel servizio, rapportato alle 

erogazioni effettuate dai propri distributori (€.0,0659 ad erogazione) moltiplicato per il 

valore di erogazioni annue stimate nel PEF di massima e applicando un incremento del costo 

del lavoro pari al 33% (sostituzioni per malattia, maggiore carico di lavoro dovuto alla 

stagionalità, ecc.) ottenendo così il costo annuo del personale riportato nel Piano Economico 

Finanziario fornito nell’offerta economica; 

- per quanto riguarda il costo delle materie prime la Ditta Bonci S.r.l. applicando lo stesso 

criterio di costo storico sopra indicato, ottiene il costo annuo delle materie prime e di 

conseguenza quello dei trasporti. 

 

La relazione e i documenti allegati forniti dall’operatore economico Bonci S.r.l. nella globalità 

risponde esaustivamente ai chiarimenti richiesti e pertanto possono ritenersi accoglibili dallo 

scrivente RUP anche in esito al confronto sulle stesse con i membri della commissione di gara. 

 

Si ritiene quindi l’offerta in esame congrua, seria, sostenibile e realizzabile e pertanto, relativamente 

alla gara in oggetto, si propone l’aggiudicazione all’operatore economico Bonci S.r.l.. 

 

  

Ascoli Piceno, 24 febbraio 2021 

 Il RUP 

 Dr. Paolo Ciccarelli 


